Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0131/2025
Em, 16 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO, A
REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA BURACOS
NA RUA EDUARDO GÓES NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Senhor Prefeito solicitando que seja realizada a operação tapa buracos na Rua
Eduardo Góes no Bairro Jardim Esperança, neste Município.

Sala das Sessões, em 16 de janeiro de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

A presente justificativa tem como objetivo detalhar a necessidade da realização de
uma operação tapa buracos na Rua Eduardo Góes, localizada no Bairro Jardim
Esperança, no Município. A intervenção é urgente e visa melhorar as condições de
trafegabilidade, segurança e qualidade de vida dos moradores e usuários da via.

1- Condições da Via: A Rua Eduardo Góes apresenta vários buracos e
imperfeições em seu asfalto, o que tem gerado transtornos e dificuldades para o trânsito,
tanto de veículos quanto de pedestres. A deterioração do pavimento compromete a
fluidez do tráfego, resultando em aumento do tempo de deslocamento e maior risco de
acidentes.

2- Segurança Viária: A presença de buracos compromete a segurança dos

motoristas e pedestres, visto que os condutores precisam reduzir a velocidade para
evitar danos aos seus veículos ou acidentes. Além disso, os buracos são um risco para
motociclistas, ciclistas e pedestres, que podem sofrer quedas ou danos devido à má
condição da via.

3- Qualidade de Vida: A pavimentação danificada afeta diretamente a qualidade

de vida dos moradores da região, uma vez que a manutenção das vias é essencial para o
bom funcionamento das atividades comerciais locais. A realização da operação tapa

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  buracos contribuirá para o bem-estar da população, minimizando os desconfortos

causados pela situação atual.
4- Reparo e Prevenção: A operação tapa buracos é uma ação imediata que visa

sanar os danos pontuais na pavimentação. Ao ser realizada, essa operação não só corrige
os problemas existentes, como também previne o agravamento da situação, evitando
maiores custos com reparos no futuro.

5- Benefícios Esperados: Com a operação, espera-se a melhoria da qualidade da
pavimentação, o aumento da segurança viária e o aprimoramento das condições de
tráfego, com reflexos positivos tanto para o transporte de pessoas quanto para o
transporte de bens e serviços. O processo também contribuirá para a valorização do
bairro e a melhoria estética do local.

Dessa forma, a execução da operação tapa buracos na Rua Eduardo Góes é uma
ação essencial para resolver os problemas imediatos da via e garantir que a população
do Bairro Jardim Esperança tenha acesso a condições adequadas de mobilidade e
segurança.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo